•
~ º·-------,=-, --­•e da Scss::io ue Hoie

PODER LEGISLA TIV~0:ifl'Tlff,~a:Jf!
1iiifijf!ff;~ ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE
GABINETE DO VEREADOR RENAN GUIMARÃ

REQUERIMENTO 050/2025-GABNRG

Excelentlsslmo Senhor Presidente da CAmara Munlclpal de Orlxlmlnil, Senhores e
Senhoras Vereadores.

Ao transitar pela PA que liga a cidade ao Aeroporto de Oriximiná, foi posslvel
constatar uma situação que exige atenção do Poder Público. Diversas lãmpadas de LED
encontram-se queimadas, enquanto outras apresentam falhas técnicas, ocasionando piscadas
constantes e instabilidade na iluminação pública ao longo daquele trecho.

A via em questão é amplamente utilizada por populares que praticam atividades
físicas, especialmente caminhada, corrida e ciclismo, muitas vezes no inicio da manhã ou ao
anoitecer. A deficiência na iluminação transforma o percurso em um ambiente escuro e propenso
a riscos, podendo resultar em acidentes, quedas ou até mesmo ações delituosas, dadas as
condições de baixa visibilidade.

A iluminação pública adequada não apenas garante segurança viária, mas
também contribui para a prevenção da criminalidade e para a tranquilidade de todos que utilizam
aquele espaço como parte de sua rotina de exercícios ou deslocamento diário. Por isso, é
fundamental que o município aja de forma para restabelecer a normalidade do sistema de
iluminação naquele trecho estratégico.

Diante do exposto, o vereador que subscreve requer, caso aprovado pelo douto
e competente Plenário desta Casa, que seja oficiado ao Prefeito Municipal, com cópia à
Secretaria Municipal de Infraestrutura ou setor competente, solicitando:

1. A realização de vistoria técnica completa em toda a extensão
compreendida entre a entrada do Aeroporto de Oriximiná e as proximidades da ladeira conhecida
como • Japonesa";

2. A substituição imediata das lãmpadas de LED queimadas;
3. A manutenção e correção das luminárias que apresentam falhas,

especialmente as que estão piscando ou operando com baixa intensidade;
4. A verificação preventiva de outros pontos da iluminação pública ao

longo da mesma via, evitando que novas falhas ocorram em curto prazo.

Trata-se de uma medida simples, porém de grande impacto para a segurança
dos cidadãos que diariamente percorrem aquele trecho. A iluminação pública eficiente é um
serviço essencial, e sua manutenção adequada reflete o compromisso do Poder Público com o
bem-estar da população.

nicipal de Oriximinã, 26 de novembro de 2025.

LIDO NO EXP::DIENTE DA

Em. ____ ,/~~__ erea

---~0/ereador Renan Guimaraes- -mail: gabineterena

{"type":"Imported Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}